
ŠEŠERI DUOMENŲ BAZĖS METAI: 

KO IEŠKOME IR KĄ RANDAME 

Nijolė Kolesinskienė 

2013 metų trijų mėnesių užklausų kiekis (26 400 užklausų) ir jų turinys rodo, kad bazė yra ži-

noma ir naudojama nuolat. Daugiausia užklausų pateikta iš VDU kompiuterių tinklo – per 2 000 

užklausų. Iš užsienio tinklų gauta per 1 000 užklausų. Nuolatiniais bazės vartotojais galima laikyti 

vidutiniškai po 2–4 adresus iš Lenkijos, Latvijos, Rusijos, Anglijos, Norvegijos, Prancūzijos, JAV, 

Vokietijos, Rumunijos. Didžioji dalis užklausų atitinka bazės tematiką. Paieškai dažniausiai naudo-

jamas pirmasis (pateikiamas prisijungus) paieškos langas, nors ir ne visoms užklausoms jis yra tin-

kamiausias.  Dažniausiai naudojami paieškos kriterijai: žodis bet kur įraše, autorius, antraštė, ISSN, 

šaltinių antraštės. Paieškos kriterijai: metai, kalba, žanras, mokslo kryptis, naudojami tik užklausai 

patikslinti. Lituanistikos bazėje pastebimas neįprastai didelis (lyginant su kitomis bazėmis) paieškų 

skaičius naudojant autorių, antraščių, šaltinių rodykles.  Užklausų analizė parodė, kad iš esmės tei-

singai yra naudojamos visos bazėje esančios paieškos priemonės. Galima daryti prielaidą, kad da-

bartinė bazės paieškos sistema vartotojui yra suprantama, o vartotojo sąsaja  pakankamai aiški. Di-

desnę dalį neigiamų atsakymų lemia netinkamas užklausų užrašymas. Situaciją galėtų pataisyti var-

totojų mokymai ir trumpieji paaiškinimai šalia paieškos langelių. Teminių užklausų efektyvumą pa-

didintų reikšminių žodžių formalizavimas. 


